În amintirea acestei înțelegeri și a întăririi ei s-a încheiat actul al cărui text îl redăm.

Documentul a fost publicat de Pesty Frigyes în "*Krassó varmegye története*", v. III, p. 480-481.

Textul latin este următorul:

"Capitulum ecclesie orodiensis omnibus cristifidelibus presentibus pariter et futuris Harum Noticiam habituris Salutem in salutis largitore ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire

Quod Nobilis Gabre filius Nobilis condam Bogdan de Kalwgheren personaliter coram nobis constitutus oraculo viueuocis ac spontanea sua uopluntate fassus est in huncmodum Quod quia Ipse nunc quadam nimia et ineuitabili compulsus necessitate directas et equales medietates possessionum Kalwgheren supradicte, Necnon Magoyesth Ac recycze et quartam partem possessionis Ztremtura appellatarum omnino in districtu de Komyath sub Banatu Zewriniensi habitas et existentes, Cum cunctis earundem utilitatibus et pertinencys puta terris arabilibus cultis et incultis fenetis pratis Campis pascuit Rebetis Nemoribus Saltis virgultis vineis vinearumque promontorys Aquis piscinis fluuys aquarumque decursibus Molendinis ac Molendinorum locis et generaliter omniumutilitatum integritatibus quuouis nominis uocabulo uocitatis ad easdem deiuree et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus eundem Nobilem Gabre iure hereditario concernentibus, in quarum pacifico dominio idem Nobilis Gabre huqusque extitisset essent que eciam de presenti Nobili Georgio ghaman de Byzereet per eum domine dorothe consorti Necnon Johanni Nicolao et Andre filys et domine Katherine filie prolibus scilicet eiusdem Georgy Gaman pro Trecentis florenis auri plene iam persolutis et leutatis infra tempus redemcionis Titulo pignoris obligasset et impignorasset Talimodo vt dum et quando eidem Nobili Gabre au filys fratribusque et consanguineis vniuersis facults redimendi suppeterit, extunc rehabitatis primum dictis Trecentis florenis auri inipse Georgius ghaman eidem gabre uel filys et fratribus suis relagata quauis difficultate omnique via iuris easdem porciones cum earundem vtilitatibus preedictis libere et pacifice remittere debeat et teneatur. In cuius memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras pendentis et autentici Sigilli nostri Munimire roboratas duximus concedendas, datum per manus magistri Martini de Gywla lectoris et concaninici nostri Ad mandatum nostrum feria secunda proxima ante festum

Beati Barnabe apostoli Anno domini Millesimo Quingentesimo Quinto presentibus ibidem honorabilis dominis Michael Cantore de Somlyo: Dyonisio de Symand Custode magistris Johanne de Pankotha paulo de Kenderes francisco de Somlyo et Georgio de Belawar, Ceterisque fratribus et Concanonicis nostris in prefata dei cclesia Regi sempiterno iugiter famulantibus et deuote.

## 1492

În acest document vicebanii Severinului adevăresc că s-a prezentat înaintea lor nobilul George Găman care a protestat contra nobilului Ioan Bizere pentru ca acesta să nu-și zălogească ori să-și vândă părțile de moșii pe care le are în districtu Cransebeșului, deoarece o parte din aceste moșii i s ecuvin dânsului în virtutea dreptului de moștenire prin stingerea neamului lui Ioan Bizere per defectum seminis). Documentul a fost publicat de Pesty Friegyes în *“A Szörényi Bánság”*, v. III, p. 110-111 și reprodus în Hurmuzaki *“Documente privitoare la istoria Românilor”* v. I, 2, p. 332-333.

Textul latin este următorul:

“Nos Michael Lazar, nec non Balsius de plugovicha vice bani Zewriniensis et Michael de Zalathna Judex nobilium districtus Karansebes: damus pro Memoria, Quod Nobilis vir Georgius Gaman de Byzere: pro se necnon Nobilium Johannis, Nicolai et Andree, filiorum suorum carnalium personis: coram nobis personaliter constitutus per modum protestacionis nobis Significare curauit in huncmodum: Quomodo Nobilis vir Johannes filium condam Nobilis Ladislai de prefata Byzere: provt ipse audiusset et percepisset: omnes et totales porciones suas possessionarias in possessionibus Byzere predicta: necnon Kalowa: Vorchorowa. ravna: Glomboka et Meel: Zlathina:

Mihaiyencz: Bolwasnicza: Hanzorowa: Apadya: Laczkan: et Zachel: habitas omnino in districtu de Karansebes et sub Banatu Zewriniensi existentibus: Egregio francisco literato de cicowasarhel: aut pignore: aut perpetue vendicionis titulo obligaret: ymo et obligasset: Quequidem possessiones et porciones supradictepossessionarie per defectum seminis: interipsum Georgium et prefatum Johannem filium condam Ladislai in alteerutrum redundande et descendente dinoscuntur: Qua protestacione facta: idem Nobilis Georgius Gaman eundem Nobilem Johannem filium predicti condam Ladislai de Byzere a vendicione inpignoracione et alienacione porcionum suarum possessionariarum in predictis possessionibus habitarum, ad eundem Egregium franciscum literatum: et alios quoslibet: ab Impetracione occupacione detencione vsuum fructuum et quarumlibet vtilitatum percepcione: se ipsos in easdem Statufaccione aut quouis exquisito colore adivento in dominium earundem intromisione iam factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis, harum literarum nostrarum vigore et testimonio mediante.

Datis in Sebes feria quinta proxima post festum Beati Pauli heremite anno domini, Mo CCCCo LXXXmo secundo promittendo se idem Georgius Gaman, quod si idem prefatus Nobilis Johannes filius condam quod Ladislai de Byzere necessitatem haberet sew habuerit precuniarium: qunate ad prefatas porciones possessionarias: congrue sufficere possunt, se daturum.

1515

În acest document se arată că Ioan Bizere s-a dus înaintea banului de Severin unde s-a arătat că constrâns de nevoi a zălogit două posesiuni ale sale judecătorului Matei Lazăr

din Caransebeș. Dat fiind că aceste posesiuni situate în districtul Caransebeș, dar care țineau de castrul Severinului se tablește prin acest act că Matei Lazăr care a zălogit este ținut de toate obligațiile pe care aceste posesiuni le-ar avea față de district, iar zălogitorul Ioan Bizere urmează a fi ținut de toate obligațiile pe care aceste posesiuni le-ar avea față de castrul Severinului.

Mai este demn de menționat că în acest document se arată că Ioan Bizere a luat asupra sa sarcinile și incomoditățile pe care fii, fiicele și rudeniile de sânge ar putea să le aibe.

Documentul a fost publicat de Pesty Frigyes "A Szörényi Bántag" v. III, p. 158-159.

Textul latin este următorul:

"Nos Nicolaus Hagmas de Berekzo Banus Zewriniensis etc. Memorie Commendamus per presentes Quod Nobilis Johannes Byzerey de districtu Karansebes Coram nobis personaliter constitutus Onera et quelibet grauamina filiorum filiarumque suarum et omnium consanguineorum In se assumptendo, sponte et libere confessus extitit et retulit in hunc modum Quomodo ipse quadam sua necessitate in presenciarum cum ad hoc vrgente, directam et equalem terciam partem Possessionum suarum Bolwasnicha et Heuzerowa vocaturum, In districtu de Karansebes et sub banatu Castri Scewerinensis existencium simulcum cunctis vtilitatibus et pertinencys quibuslibet Terris vtpota arabilibus Cultis et Incultis agris pratis fenetis syluis, Nemoribus vinearumque promonthorys, aquis fluuys locisque Molendinorum ac alys quouis nominis vocabulo vocitatis ad eandem terciam partem possessionum prescriptarum de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, prouido et Circumspecto Mathie lazar Judicy de districta Karansebes pro Centum florenis minus vigintj aurj purj, vt dixit, ab eodem plene leuatis et receptis pignory ymo Impignorauit et ogligasset obligauit Coram nobis talimodo vt si que soluciones

fierent Circa districtus Illas Mathias lazar soluere teneatur, Servicia autem que ad Castrum Zewrinense contingenter hys, Johannes Bizerey teneatur. Ceterum dum et quando Idem Johannes Bizerey, memoratus, fily uel filie, aut sui consanguiney Illam terciam partem possessionum prenotatarum a predicto Mathia lazar vellent redimere, Extunc Idem Mathias lazar rehabitis prius ab ipso Johanne Bizerey, filys filiabusque, vel consanguineis ipsius prescriptis Centum florenis minus vigintj, Eandem possessionum terciam partem ipsis pacifice et quiete Remittere et Resignare debeat et teneatur, decente autem Mathia lazar, Cui idem Illas pecunias sub testamento legauerit, idem Johannes Bizerej fily et filie uel consanguiney suy, Illi dare teneatur, De Cuius Rej Testimonio has nostras literas dedimus Sigillo nostro consignatas,